
1

ZPRAVODAJ
1 1 / 2 0 2 1

Českomoravská záruční a rozvojová banka 
od svého vzniku v únoru roku 1992 podpo-
řila více než 114 tisíc projektů českých živ-
nostníků, podnikatelů, obcí, měst a domác-
ností a za necelé tři dekády své existence 
jim otevřela cestu k téměř půl bilionu ko-
run. I díky těmto prostředkům dnes pro-
speruje celá česká společnost. 

Některé z těchto příběhů se odehrály 
po dle plánu a v souladu se záměry svých 
tvůrců, jiné velmi rychle a pod nesmírným 
tlakem okolností. Vážím si toho, že spolu 
se svými současnými i bývalými kolegy do-
kážeme pomoci nejen v dobách prosperity, 
ale také v ekonomických krizích a během 
přírodních katastrof. Vždyť jen za minu-
lý rok jsme českým živnostníkům a podni-
kům zaručili a poskytli úvěry v objemu přes  
51 miliard korun, tedy více než 40 % finan-
jový fond a Národní rozvojová investiční. 
Obě společnosti sehrají důležitou úlohu na 
poli rozvoje infrastruktury a kapitálových 
investic.  

Rok 2021 pro nás představuje důležitý 
milník. Díky Českomoravské záruční a roz-
vojové bance jsme vybudovali Národní roz-
vojovou banku, která má na trhu své ne-
zastupitelné místo a jejíž role se v oblasti 
udržitelného hospodářského a sociálního 
rozvoje České republiky v budoucnu ještě 
posílí. zastupitelné místo a jejíž role se v ob-
lasti udržitelného hospodářského a sociál-
ního rozvoje České republiky v budoucnu 
ještě posílí. 

J I Ř Í  J I R Á S E K
PŘ EDSEDA PŘ EDSTAV ENST VA  

A G EN ER Á LN Í  Ř ED I T EL

114 048  
P O D P O Ř E N ÝC H 

P ROJ E K T Ů

477 mld. 
O B J E M Z A J I ŠT Ě N É  

P O D P O RY

72 953 
K LI E N T Ů

66  
P RO G R A M Ů

Ú VO D N Í SLOVO

1



32

ZÁRUCNÍ PROGRAMY ÚVEROVÉ PROGRAMY 

PRO MESTA, OBCE A KRAJE

ˇ ˇ

ˇ

E X PA N Z E  – ZÁ RU K Y 

Program Expanze – záruky usnadňuje ma-
lým a středním podnikatelům přístup k pro-
vozním a investičním úvěrům od komerč-
ních bank a dalších úvěrujících institucí. 
Zaručovaný úvěr může dosáhnout výše až 
60 milionů korun. Národní rozvojová ban-
ka pak ručí až do výše 80 % jistiny zaručova-
ného úvěru, a to po dobu až 10 let. 

Program je financován z ESI fondů v rám-
ci Operačního programu Podnikání a ino-
vace pro konkurenceschopnost Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Projekty lze realizovat 
kdekoliv na území ČR kromě hlavního měs-
ta Prahy. 

Z Á RU K A 2015 –2023

Národní program Záruka 2015–2023 usnad-
ňuje malým a středním podnikatelům pří-
stup k menším bankovním úvěrům v maxi-
mální výši až 4 mil. Kč. Národní rozvojová 
banka ručí do výše až 80 % jistiny zaručova-
ného úvěru, a to po dobu maximálně 8 let. 

Tyto záruky jsou určeny pro podporu 
podniků při digitální transformaci, generač-
ní obměně v rodinných firmách či financo-
vání investičních i provozních výdajů. Pro-
gram přináší zvýhodnění také pro sociální 
podniky.  

ZÁ RU K A Z A H R A N I Č N Í  
ROZ VOJ OV É S P O LU P R ÁC E 

Národní rozvojová banka podporuje i aktivi-
ty tuzemských podniků mimo území Čes-
ké republiky, a to v rozvojových zemích. 
Projekty zaměřené například na udržitel-
né nakládání s přírodními zdroji, země-
dělství a  rozvoj venkova, ekonomickou 
transformaci a udržitelný rozvoj partner-
ských zemí mohou získat záruku do výše  
50 milionů korun. Národní rozvojová banka 
ručí do výše až 80 % jistiny zaručovaného 
úvěru, a to po dobu maximálně 8 let. 

Program je financován z rozvojové pomo-
ci Ministerstva zahraničních věcí. 

 

VA D I U M 

Záruka za nabídku je určena malým a střed-
ním podnikům při vstupu do zadávacích 
a výběrových řízení. Snižuje objem vlastních 
prostředků, které musí složit jako jistotu k ve-
řejné zakázce či soutěži o nejvhodnější na-
bídku. Maximální výše poskytnuté záruky je  
5 milionů korun. 

Program je financován ze zdrojů Minister-
stva průmyslu a obchodu. 

I N OSTA R T

Program Inostart usnadňuje začínajícím 
malým a středním podnikatelům získat fi-
nanční prostředky na realizaci jejich inova-
tivních projektů kdekoliv na území České 
republiky. Zaručovaný úvěr může dosáh-
nout výše až 15 milionů korun. Národní roz-
vojová banka pak ručí až do výše 70 % jisti-
ny zaručovaného úvěru, a to po dobu až 5 
let. Program je určen pro úvěry poskytnuté 
Českou spořitelnou. 

Program je financován ze zdrojů Minis-
terstva průmyslu a obchodu.

ZPR AVO DA J 11 /2021ZPR AVO DA J 11 /2021

E X PA N Z E

Program Expanze přináší malým a střed-
ním podnikatelům zvýhodněné úvěry na 
zahájení či rozvoj podnikání. Malé a střed-
ní podniky mohou získat bezúročný úvěr až 
60 milionů korun s maximálně desetiletou 
splatností a čtyřletým odkladem splátek. 

 Program je určen také pro rodinné firmy, 
podnikatele, kteří se zaměřují na zpracová-
ní odpadů nebo dřeva napadeného kůrov-
cem, či investují do technologií zajišťující 
efektivní využívání vody v průmyslu, a pro 
podniky zasažené živelnou katastrofou. 

 Program je financován z  ESI fondů 
v rámci Operačního programu podnikání 

S – P O D N I K 

Zvýhodněné úvěry v programu S–podnik 
usnadňují sociálním podnikům financová-
ní investičních projektů zaměřených na za-
hájení či rozvoj podnikatelské činnosti a ta-
ké financování jejich provozních potřeb. 
Sociální podniky mohou získat bezúročný 
úvěr ve výši až 45 milionů korun s maximál-
ně dvanáctiletou splatností a tříletým od-
kladem splátek. Součástí tohoto programu 
je poskytování i bezplatného poradenství 
například v oblasti managementu, výroby, 
marketingu či finančního řízení. 

 Program je financován z ESI fondů v rám-
ci Operačního programu Zaměstnanost. 

Ú S P O RY E N E RG I E 

Zvýhodněné úvěry programu Úspory ener-
gie napomáhají podnikatelům financo-
vat projekty, jejichž cílem je právě úspora 
energie. Zpravidla se jedná o investice do 
snížení energetické náročnosti budov, mo-
dernizace osvětlení, strojního vybavení či 
využívání odpadního tepla. Podniky bez 
rozdílu velikosti mohou získat bezúročný 
úvěr až 60 milionů korun s maximálně de-
setiletou splatností a čtyřletým odkladem 
splátek. Získat mohou také finanční příspě-
vek na pořízení energetického posudku do 
výše 250 tisíc korun a příspěvek na úhradu 
úroků úvěru u smluvního partnera do výše 
čtyř milionů korun. 

Program je financován z  ESI fondů 
v rámci Operačního programu podnikání 

E N E RG 

Zvýhodněné úvěry programu ENERG napo-
máhají malým, středním i velkým podni-
katelům financovat projekty zaměřené na 
úsporu energie. Produkt je doplňkem k pro-
gramu Úspory energie a je zaměřen pouze 
na projekty realizované na území hlavního 
města Prahy. 

Podniky mohou získat bezúročný úvěr 
až 60 milionů korun s maximálně desetile-
tou splatností a čtyřletým odkladem splá-
tek. Získat mohou také finanční příspěvek 
na pořízení energetického posudku do vý-
še 100 tisíc korun. 

J I H O Č EC H 

Zvýhodněný úvěrový program Jihočech 
přináší drobným a malým podnikatelům, 
včetně těch začínajících, financování pro-
jektů realizovaných v Jihočeském kraji. Zís-
kané prostředky je možné využít například 
na nákup strojů a zařízení, nákup a rekon-
strukci dlouhodobého hmotného majet-
ku, pořízení dlouhodobého i drobného ne-
hmotného majetku či zásob. 

 Podniky mohou získat úvěr se zvýhodně-
nou úrokovou sazbou ve výši jednoho milio-
nu korun s maximálně šestiletou splatností 
a dvanáctiměsíčním odkladem splátek. 

F I N A N COVÁ N Í 
I N FR A ST RU K T U RY 

Národní rozvojová banka se dlouhodobě po-
dílí na financování veřejné infrastruktury, 
případně působí v roli finančního manažera 
při správě prostředků určených pro rozvoj 
infrastruktury. Financuje projekty z oblas-
ti dopravy, vodohospodářství, energetiky, 
vzdělávání, zdravotnictví, kultury, sportu 
apod. Obcím, městům a krajům je připrave-
na pomoci jak s projekty menšího rozsahu, 

P O R A D E N ST V Í 

Národní rozvojová banka municipalitám 
zajišťuje nejen finanční, ale také adminis-
trativní podporu. Nabízí jim poradenství 
v oblasti infrastrukturních projektů, jejich 
posouzení z hlediska návratnosti a využitel-
nosti pro financování prostřednictvím PPP. 

 V rámci programu Elena pak svým klien-
tům nabízí kompletní pomoc při přípravě 
energetických opatření, realizaci renovací 
stávajících veřejných nemovitostí a cílených 



4

NÁRODNÍ ROZVOJOVÁ  
INVESTICNÍ 

NÁRODNÍ 
ROZVOJOVÝ 
FOND SICAV

ˇ

Národní rozvojová investiční může v rám-
ci programu získat až 30 procent nově upsa-
ných akcií a do projektu tím investovat až  
50 milionů korun. Na program je vy-
členěno 332 milionů korun z  Operační-
ho programu Podnikání a  inovace pro 
konkurenceschopnost. 

Prvním úspěšným projektem je inves-
tice do českého výrobce civilních a vojen-
ských bezpilotních letounů Primoco, který 
díky tomu rozšíří výrobu a modernizuje le-
tiště v Písku.  

Návratná forma podpory šitá na míru 
podnikům investujícím 

činnost 1. února 2021. Národní rozvojová 
banka je jeho mateřskou společností. Prv-
ními investory se již v roce 2019, při zrodu 
myšlenky na založení fondu, zavázaly stát 
čtyři největší banky, a to Česká spořitelna, 
Komerční banka, Československá obchodní 
banka a UniCredit Bank. Další investoři se 
mohou přidat kdykoli v budoucnu. 

Banky zapojené do příprav Národního 
rozvojového fondu přislíbily investovat až 7 
miliard korun. Tyto finance by měly snížit 
finanční rizika dalších investorů a tím přilá-
kat dodatečné soukromé zdroje a v součtu 

Národní rozvojová investiční rozšířila skupi-
nu rozvojové banky v roce 2019 a otevřela 
cestu k podpoře českého soukromého i ve-
řejného sektoru formou kapitálových či kva-
zikapitálových investic do projektů se zají-
mavým růstovým potenciálem. Tedy další 
návratné formy podpory české ekonomiky. 

První programy Národní rozvojové investiční 
jsou zaměřeny na podporu malých a střed-
ních podniků a revitalizaci brownfieldů.  

Moderní forma návratné podpory malé-
ho a středního podnikání je připravena pro 
podniky, které plánují financovat svůj další 
rozvoj úpisem nových akcií a jejich obcho-
dováním na trhu Start.

Národní rozvojový fond vznikl s jednoznač-
ným, ale dříve velmi těžko naplnitelným cí-
lem, vytvořit jasný a funkční institucionální 
rámec pro co nejefektivnější zapojení sou-
kromého kapitálu do rozvoje infrastruktur. 

 Soustředí se na financování veřejné i sou-
kromé infrastruktury. Typicky té dopravní 
(silniční a železniční stavby) a sociální (do-
movy seniorů, dostupné bydlení), ale také 
například výstavby nemocnic, univerzitních 
kampusů či multifunkčních hal. 

V listopadu 2020 získal Národní rozvojo-
vý fond licenci ČNB a oficiálně zahájil svou 

ZPR AVO DA J 11 /2021

PŘÍMÁ CESTA K ZAPOJENÍ 
SOUKROMÉHO KAPITÁLU 
DO  ROZVOJE VEŘEJNÉ 
INFRASTRUKTURY 

projektům podpořeným fondem přinést až  
35 miliard korun. 

Poradním orgánem Národního rozvojo-
vého fondu zastupujícím veřejný i soukro-
mý sektor je Národní investiční rada. Ta se 
vyjadřuje k zásadním strategickým otáz-
kám týkajícím se investiční činnosti Fon-
du, jako jsou například investiční strategie 

NEDOTOVAT, ALE INVESTOVAT  
DO POTENCIÁLU 


